
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sagliano Micca. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 

 
                                                                                              Copia 

Comune di Sagliano Micca 

 
PROVINCIA DI  BIELLA 

_____________ 

 
DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 6 DEL 29/01/2026  
 

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PER CORRESPONSIONE DIRITTI VV.F. 
COMANDO DI BIELLA, INERENTI AL RINNOVO PERIODICO DEL C.P.I. DELLA SCUOLA 
COMUNALE PLESSO DI SAGLIANO MICCA – CIG BA266C1426 
 

L’anno duemilaventisei del mese di gennaio del giorno ventinove 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 35 del 23 dicembre 2025; 

 

VISTO il bilancio di previsione 2026/2028 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 23 

dicembre 2025 e successive variazioni e modificazioni adottate in sede di Consiglio Comunale e di Giunta 

Comunale poi ratificate ai sensi dell’articolo 175 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 

 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione annualità 2026 adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 

15 gennaio 2026 con cui sono stati attribuiti a ciascun Responsabile di Servizio individuato i propri capitoli 

di spesa per l’attuazione degli indirizzi politici disposti in sede Consigliare; 

 
PREMESSO che l’immobile comunale adibito a scuola comunale plesso di Sagliano Micca e parte dell’Istituto 

Comprensivo Statale di Andorno Micca è dotato di certificato di prevenzione incendi in scadenza e che 

occorre provvedere al rinnovo attraverso la produzione di dichiarazione di conformità a firma di tecnico 

abilitato, nonché la corresponsione delle competenze per i servizi resi dai Vigili del Fuoco Comando di 

Biella; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sagliano Micca. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

VERIFICATA la disponibilità alla redazione di rinnovo del C.P.I.  da parte del dott. Ing. Lorenzo Barbera con 

studio in 13900 Biella via Schiapparelli 12 - C.F. BRBLNZ50R28A859E – P.IVA 00364620021 - abilitato alla 

redazione di tale certificazione e nella documentazione trasmessa dallo stesso, acclarata al protocollo n. 

603/2026 è presente la seguente richiesta: 

 
 

 PRESO ATTO che per perfezionare la pratica antiincendio, risulta necessario adempiere a quanto richiesto; 

 

PRESO ATTO che per servizi e forniture compresi servizi di ingegneria e architettura e attività di 

progettazione fino a 140.000 netti, si può procedere con l ’affidamento diretto art. 50 comma 1 lettera b) 

d.lgs. 36/2023; 

 

PRESO ATTO del valore netto della presente è inferiore alle soglie previste dall’articolo 1 comma 450 della 

legge 296/2006 così come modificato dall’articolo 1 comma 130 della legge 145/2018, e accertata la 

condizione di impossibilità e/o difficoltà al ricorso alle procedure ordinarie PAD come previsto dal 

Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 entro il termine del 30 settembre 2024, prorogato al 

31/12/2024, ulteriormente prorogato al 30/06/2025 come da delibera Consiglio ANAC del 30/12/2024 e dal 

18/06/2025 prorogato con comunicato del presidente dell’Anac; 

 

VISTO che risulta necessario prevedere un impegno di spesa complessivo di € 189,00 con esigibilità nel 

corrente anno; 

 

VISTO il Durc on line INPS_48001948 con scadenza validità 22/02/2026, che dichiara il MINISTERO INTERNO 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO con sede legale in PIAZZA DEL VIMINALE 1 ROMA RM 00184 

c.f./p.iva 80219290584, regolare nei confronti di I.N.A.I.L. e I.N.P.S.; 

 

ACQUISITO su portale PCP specifico CIG BA266C1426; 

 

VERIFICATO che il beneficiario di tale liquidazione è un altro Ente Statale di cui non occorre procedere ad 

altre preventive verifiche di legge; 

 

VISTA la legge 241/1990 e nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità; 

 

VISTO il: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sagliano Micca. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- d.lgs. 267/2000; 

- d.lgs.81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi interferenziali; 

- d.lgs. 36/2023; 

- Regolamento di Contabilità interno; 

- decreto sindacale di nomina a Responsabile del Servizio in intestazione ai sensi dell’articolo 107 e 109 del 

d.lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 6bis della legge 241/1990 e dell’articolo 1 comma 9 lettera e) della 

legge 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al Responsabile del 

Servizio in ragione del presente provvedimento; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 

e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art.147bis dal d.lgs. 267/2000; 

ACQUISITO il parere contabile favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 

dell’articolo 147bis del d.lgs. 267/2000; 

 

PRESO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario come previsto dall’articolo 151 comma 4 del 

d.lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e 

sostanziali del presente provvedimento: 

 

1. Di provvedere al versamento di quanto comunicato/richiesto dal professionista incaricato dott. Ing. 

Lorenzo Barbera con studio in 13900 Biella via Schiapparelli 12 - C.F. BRBLNZ50R28A859E – P.IVA 

00364620021 per una spesa totale di €. 189,00, riguardante i servizi resi dai Vigili del Fuoco Comando 

di Biella ed inerenti alla pratica di rinnovo C.P.I.; 

2. Di impegnare e liquidare per quanto sopra la somma di € 189,00 nel Bilancio di previsione 2026/2028 

esigibilità 2026 che presenta la necessaria disponibilità su Programma Ufficio Tecnico, Voce: 580 

capitolo 78 articolo 1; 

3. Di dare atto che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010, nonché della determinazione n.8 

del 18/11/2010 dell’A.V.C.P. il codice CIG relativo al presente servizio è il seguente BA266C1426; 

4. Di dare atto, quando dovuto, che il ricevente del pagamento/versamento si assume l’obbligo della 

tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente affidamento, ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sagliano Micca. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti 

di competenza; 

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

all’articolo 147bis dal d.lgs. 267/2000. 

 
 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

BECCUTI Arch. Emanuele 


